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TRANSFORMATSIYASIDA 
TALABALARNING 
TADQIQOTCHILIK 
KOMPETENSIYALARINI 
RIVOJLANTIRISH 
TEXNOLOGIYASI
Rustamova Shoxista Omonjonovna
Namangan davlat universiteti tadqiqotchisi

Annotatsiya: Zamonaviy pedagogik ta’lim transformatsiyasi sharoitida talabalar tadqiqotchilik kompetensiyalarini shakl
lantirish pedagogik jarayon samaradorligini oshirishning muhim omili sifatida e’tirof etiladi. Maqolada talabalar tadqiqot
chilik faoliyatini rivojlantirish texnologiyalari tizimli tahlil qilinadi, ularning nazariy va amaliy asoslari aniqlanadi hamda 
ta’lim jarayoniga integratsiyasi o‘rganiladi. Shuningdek, innovatsion pedagogik metodlar, interfaol hamda raqamli tex-
nologiyalar asosida talabalar tadqiqotchilik kompetensiyalarini rivojlantirishning samarali yo‘llari yoritiladi.

Kalit so‘zlar: pedagogik ta’lim, ta’lim transformatsiyasi, talabalar, tadqiqotchilik kompetensiyasi, pedagogik texnologiya, 
innovatsion metodlar, ilmiy faoliyat.
Abstract: In the context of the transformation of modern pedagogical education, the development of students’ research 
competencies is recognized as a key factor in enhancing the effectiveness of the pedagogical process. The article 
presents a systematic analysis of technologies for developing students’ research activities, identifies their theoretical 
and practical foundations, and examines their integration into the educational process. Furthermore, effective ways of 
enhancing students’ research competencies through innovative pedagogical methods, interactive approaches, and digital 
technologies are explored.

Key words: pedagogical education, educational transformation, students, research competency, pedagogical tech-
nology, innovative methods, scientific activity.
Аннотация: В условиях трансформации современного педагогического образования формирование исследова-
тельских компетенций студентов рассматривается как важный фактор повышения эффективности педагогиче-
ского процесса. В статье представлен системный анализ технологий развития исследовательской деятельности 
студентов, определены их теоретические и практические основы, а также изучена их интеграция в образова-
тельный процесс. Кроме того, раскрываются эффективные пути развития исследовательских компетенций сту-
дентов на основе инновационных педагогических методов, интерактивных и цифровых технологий.

Ключевые слова: педагогическое образование, трансформация образования, студенты, исследовательская 
компетенция, педагогическая технология, инновационные методы, научная деятельность.

KIRISH
Zamonaviy dunyoda pedagogik ta’limning transformatsiyasi global va mahalliy ta’lim tizimlarida strategik 

ahamiyat kasb etmoqda. Axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining tezkor rivojlanishi, ilmiy bilimlar hajmining 
kengayishi va ijtimoiy-iqtisodiy ehtiyojlarning diversifikatsiyasi ta’limning an’anaviy shakllari va pedagogik 
yondashuvlarini qayta ko‘rib chiqishni taqozo etadi. Shu munosabat bilan pedagogik jarayonlarni modernizat-
siya qilish va innovatsion texnologiyalarni joriy etish nafaqat ta’lim sifatini oshirish, balki talabalarni tadqiqot
chilik faoliyatiga faol jalb qilish orqali ularning mustaqil ilmiy fikrlash va analitik kompetensiyalarini rivojlanti
rishga xizmat qiladi.

Pedagogik ta’lim transformatsiyasining konsepsiyasi bir qator ilmiy tadqiqotlarda muhim masala sifa-
tida ko‘rilgan. Masalan, Shmidt va Kuper pedagogik transformatsiyani ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlar va talabalar 
ehtiyojlari bilan integratsiyalashgan jarayon sifatida ta’riflaydi, bunda ta’lim jarayonida interfaol va muammoli 
metodlar asosiy rol o‘ynaydi [1]. Shu bilan birga, talabalar tadqiqotchilik kompetensiyalarini rivojlantirish peda-
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gogik jarayonning markaziy elementi sifatida ko‘riladi, chunki u nafaqat bilimni qabul qilish, balki mustaqil bilim 
hosil qilish va uni amaliyotga tatbiq etish imkonini yaratadi.

Zamonaviy pedagogik ta’limda tadqiqotchilik kompetensiyalarini shakllantirish bir necha yo‘nalishlar orqali 
amalga oshiriladi: nazariy tayyorgarlik, amaliy tadqiqot metodologiyasi, interfaol o‘quv mashg‘ulotlari va raqamli 
resurslardan foydalanish. Bu jarayon talabalar bilimini faqat yodlash darajasida emas, balki analitik, tanqidiy 
va kreativ fikrlash qobiliyatlarini rivojlantirish orqali mustahkamlaydi. Masalan, Piter va Jons 2020-yilda olib 
borgan tadqiqotlarida innovatsion pedagogik texnologiyalar, xususan, kollaborativ ta’lim va raqamli simulyatsi-
yalar talabalarni mustaqil ilmiy faoliyatga tayyorlashda yuqori samaradorlik ko‘rsatganini ta’kidlaydi.

Pedagogik ta’lim transformatsiyasi, shuningdek, ta’lim tizimining ichki va tashqi mexanizmlarini uyg‘un-
lashtirishni talab qiladi. Ichki mexanizmlar talabalarning ilmiy va tadqiqotchilik kompetensiyalarini baholash, 
o‘quv dasturlarini modernizatsiya qilish, o‘qituvchilarni innovatsion pedagogik metodlar bilan tayyorlash kabi 
jarayonlarni o‘z ichiga oladi [2]. Tashqi mexanizmlar esa milliy ta’lim siyosati, xalqaro ta’lim standartlari va 
zamonaviy ilmiy talablar bilan bog‘liq bo‘lib, ular ta’lim sifatini global kontekstda raqobatbardosh qilish imkonini 
beradi.

Tadqiqotchilik kompetensiyalarini rivojlantirishga qaratilgan pedagogik yondashuvlar ilmiy-amaliy jihatdan 
bir necha asosiy komponentlarni o‘z ichiga oladi. Birinchidan, talabalarni mustaqil tadqiqotga yo‘naltirish va 
ularning ilmiy metodlarni qo‘llash qobiliyatini shakllantirish; ikkinchidan, ilmiy muloqot va natijalarni taqdim etish 
ko‘nikmalarini rivojlantirish; uchinchidan, tanqidiy fikrlash va muammolarni analitik yechish qobiliyatini mustah-
kamlash [3]. Ushbu komponentlar birlashtirilgan holda ta’lim jarayonini kompleks transformatsiya qiladi va tala-
balarni nafaqat ilmiy faoliyatga, balki professional sohada yuqori malakali mutaxassis sifatida tayyorlashga 
xizmat qiladi.

Shuningdek, zamonaviy ta’lim jarayonida raqamli texnologiyalar va interfaol pedagogik yondashuvlarning 
integratsiyasi talabalar tadqiqotchilik kompetensiyalarini rivojlantirish jarayonida markaziy ahamiyat kasb etadi. 
Masalan, virtual laboratoriyalar, simulyatsion dasturlar va ilmiy platformalar talabalar uchun eksperiment va 
tadqiqot imkoniyatlarini kengaytiradi, ularni mustaqil ilmiy fikrlashga undaydi. Bu esa pedagogik transformat-
siya jarayonida innovatsion yondashuvlarning samaradorligini oshiradi va ta’lim sifatini yangi bosqichga olib 
chiqadi.

Shu nuqtai nazardan, pedagogik ta’lim transformatsiyasida talabalar tadqiqotchilik kompetensiyalarini 
rivojlantirishning texnologik aspektlari ilmiy-amaliy tadqiqotlarning markaziy mavzusi sifatida e’tiborga loyiqdir. 
Ushbu jarayonning samaradorligini ta’minlash uchun ta’lim muassasalari o‘quv dasturlarini modernizatsiya 
qilishi, o‘qituvchilarni zamonaviy pedagogik metodlar bilan tayyorlashi va talabalarni ilmiy faoliyatga faol jalb 
qilishi zarur. Shu bilan birga, talabalarni tadqiqotchilik faoliyatiga jalb qilish nafaqat ularning individual kompe-
tensiyalarini oshiradi, balki ta’lim tizimining innovatsion rivojlanishiga ham sezilarli hissa qo‘shadi [4].

Umuman olganda, ta’lim transformatsiyasi va talabalar tadqiqotchilik kompetensiyalarini rivojlantirish 
bir-birini to‘ldiruvchi jarayonlar bo‘lib, ular ta’lim sifatini oshirish, ilmiy salohiyatni shakllantirish va ijtimoiy-iqti-
sodiy talablar bilan uyg‘unlashtirish orqali milliy va global ta’lim tizimida raqobatbardosh kadrlarga yo‘naltiriladi. 
Shu nuqtai nazardan, mazkur maqola ta’lim transformatsiyasi kontekstida talabalar tadqiqotchilik kompetensi-
yalarini rivojlantirish texnologiyalarini tizimli tahlil qilish va amaliy tavsiyalar ishlab chiqishga qaratilgan.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHAHRI
Pedagogik ta’lim transformatsiyasida talabalar tadqiqotchilik kompetensiyalarini rivojlantirish mavzusi 

bo‘yicha chet elda olib borilgan ilmiy ishlar orasida ikki guruh olimlarning yondashuvi, uslubi va topilmalarini 
ko‘rib chiqish muhimdir: Nataliia Tuchyna va Ihor Kamynin hamda Marit Ulvik va Hanne Riese [5]. Ularning 
ishlari talabalarni tadqiqotchilik faoliyatiga jalb qilish va pedagogik ta’lim dasturlari doirasida ilmiy kompetensi-
yalarni shakllantirish jarayonlarini chuqur tahlil qiladi.

Birinchi olimlar – Nataliia Tuchyna va Ihor Kamynin – o‘z maqolalarida pre-service (oldindan tayyorlana
yotgan) ingliz tili o‘qituvchilari (“EFL teachers”) orasida tadqiqotchilik kompetensiyasini rivojlantirish jarayonini 
o‘rganadilar. Ular “action research” metodologiyasini ta’lim jarayoniga integratsiyalash orqali talabalar orasida 
izlanish ruhini shakllantirish va ularni nazariy bilimdan amaliy tajribaga o‘tishga yo‘naltirishga urg‘u beradilar. 
Ularning tadqiqotida tavsiflangan modellarda talabalar o‘zlarining o‘qituvchilik tajribalarini tahlil qilish, nazariy 
bilimlarni tanqidiy yondashuv bilan qo‘llash va olingan natijalarni refleksiya qilish orqali ilmiy kompetensiyala-
rini mustahkamlaydilar. Bu yondashuv ularning professional va shaxsiy o‘sishiga xizmat qiladi hamda ustozlik 
ta’limida nazariya bilan amaliyotni uzviy bog‘lashga yo‘l ochadi.

Ikkinchi olimlar – Marit Ulvik va Hanne Riese – “Action Research in Pre-Service Teacher Education – A 
Never-Ending Story Promoting Professional Development” nomli maqolasida pre-service o‘qituvchilar bilan 
action research jarayonining professional rivojlanishga ta’sirini o‘rganadilar [6]. Ulvik va Riese tadqiqotida tala-
balar dastlabki qiyinchiliklarga duch keladilar, ammo yetarli vaqt va refleksiya maydoni yaratilganda ular nafaqat 
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ham barpo etadilar. Mualliflar shuni qayd etadilarki, action research jarayoni talabalar uchun o‘zgaruvchan 
murabbiylik muhitini yaratadi, bunda talaba va ta’lim beruvchi hamkorlikda muammolarni aniqlaydi, eksperi-
mentlar olib boradi va natijalarni baholab, keyingi harakatlar strategiyasini ishlab chiqadi.

Ikkala olimning yondashuvi ham pedagogik ta’limda tadqiqotchilik kompetensiyasining shakllanishi uchun 
integrativ va reflektiv model zarurligini ko‘rsatadi. Tuchyna va Kamynin aksariyat e’tiborni “action research” 
metodini talabalar ilmiy faoliyatini mustahkamlash vositasi sifatida qo‘llashga qaratgan bo‘lsa, Ulvik va Riese 
esa bu metodologiyaning uzoq muddatli ta’siri hamda o‘qituvchilar va talabalar o‘rtasidagi hamkorlik aloqala-
rini chuqur tahlil qiladilar. Ularning natijalari shuni ko‘rsatadiki, ta’lim dasturlariga tadqiqotchilikka yo‘naltirilgan 
yondashuvlarni kiritish nafaqat talabalar bilimini oshiradi, balki ularning mustaqil fikrlash, refleksiya qilish va 
professional identifikatsiyasini mustahkamlashga xizmat qiladi.

Shunday qilib, Tuchyna va Kamynin hamda Ulvik va Riese ishlari pedagogik ta’lim transformatsiyasida 
talabalar tadqiqotchilik kompetensiyalarini rivojlantirish masalasida nazariy va amaliy asoslarni taqdim etadi [7]. 
Ularning tadqiqot modellari va yondashuvlari mazkur maqola uchun muhim ilmiy ahamiyatga ega bo‘lib, peda-
gogik texnologiyalarda action research va reflektiv ta’lim usullarini qo‘llash zarurligini asoslaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu maqolada pedagogik ta’lim transformatsiyasi kontekstida talabalar tadqiqotchilik kompetensiya

larini rivojlantirish jarayonini o‘rganish uchun bir qator ilmiy tadqiqot metodlari integratsiyalangan. Tadqiqotning 
metodologik asosi sifatida action research (harakat tadqiqoti), eksperimental metod va interfaol pedagogik 
yondashuvlar tanlandi. Action research talabalarni mustaqil ilmiy faoliyatga jalb qilish, muammolarni aniqlash 
va ularni nazariy asoslarda yechishga yo‘naltirishda samarali vosita sifatida xizmat qiladi. Eksperimental metod 
talabalarning tadqiqotchilik kompetensiyalarini shakllantirishga qaratilgan pedagogik texnologiyalarning sama-
radorligini ilmiy asosda baholash imkonini beradi. Shu bilan birga, interfaol pedagogik yondashuvlar, jumladan, 
kollaborativ o‘quv mashg‘ulotlari va raqamli simulyatsiyalar, talabalar orasida o‘zaro fikr almashish, refleksiya 
qilish va tanqidiy fikrlash qobiliyatlarini rivojlantirish jarayonini ta’minlaydi. Ushbu metodlarning uyg‘un integrat-
siyasi tadqiqot jarayonini tizimli va ilmiy asosli olib borishga, shuningdek, pedagogik transformatsiya sharoitida 
talabalar tadqiqotchilik kompetensiyalarini samarali rivojlantirishga imkon beradi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, pedagogik ta’lim transformatsiyasi doirasida talabalar tadqiqotchilik 

kompetensiyalarini rivojlantirish texnologiyalarini tizimli qo‘llash samaradorligi yuqori bo‘lgan. Action research, 
interfaol mashg‘ulotlar va raqamli platformalardan foydalanish orqali talabalar mustaqil ilmiy faoliyatga faol jalb 
qilindi, ularning tanqidiy fikrlash, muammolarni tahlil qilish va ilmiy natijalarni taqdim etish qobiliyatlari sezi-
larli darajada oshdi. Eksperimental sinovlar va kuzatuvlar shuni ko‘rsatdiki, talabalar o‘z tadqiqot jarayonlarini 
rejalashtirish, nazariy bilimlarni amaliyotda qo‘llash va natijalarni tahlil qilish bo‘yicha yuqori kompetensiyaga 
ega bo‘ldilar. Shu bilan birga, raqamli resurslar va kollaborativ metodlarning integratsiyasi talabalar orasida 
ilmiy muloqot, refleksiya va hamkorlik ko‘nikmalarini mustahkamladi, bu esa ularning professional va shaxsiy 
rivojlanishiga sezilarli hissa qo‘shdi. Natijalar shuni ham ko‘rsatdiki, pedagogik texnologiyalarning kompleks 
qo‘llanilishi nafaqat ta’lim jarayonining sifatini oshiradi, balki talabalarning tadqiqotchilik salohiyatini ilgari surish 
va ularni mustaqil ilmiy faoliyatga tayyorlashda muhim ahamiyatga ega.

Pedagogik ta’lim transformatsiyasi va talabalar tadqiqotchilik kompetensiyalarini rivojlantirish masalasi 
akademik hamjamiyatda keng muhokama qilinmoqda. Nataliia Tuchyna va Ihor Kamynin 2022-yilda olib borgan 
tadqiqotlarida action research metodologiyasining pre-service o‘qituvchilar kompetensiyasini shakllantirishdagi 
ustunligini ta’kidlaydilar. Ularning fikricha, talabalarni mustaqil tadqiqotga jalb qilish, ularning nazariy bilim-
larini amaliyotga integratsiya qilish va refleksiya qilish imkoniyatlarini yaratish pedagogik jarayonning asosiy 
samaradorligini ta’minlaydi. Ular pedagogik texnologiyalarni kompleks tarzda qo‘llash orqali talabalar bilimining 
mustahkamlanishi, tanqidiy va kreativ fikrlash qobiliyatlarining rivojlanishini alohida qayd etadilar.

Boshqa tomondan, Marit Ulvik va Hanne Riese 2016-yilda action researchning uzoq muddatli ijtimoiy va 
professional ta’sirini tahlil qilgan holda, ushbu yondashuvning barcha kontekstlarda bir xil darajada sama-
rali bo‘lishi shart emasligini ta’kidlaydilar [8]. Ularning bahs-munozarasiga ko‘ra, pedagogik jarayonda action 
researchning muvaffaqiyati talabalar motivatsiyasi, o‘qituvchi tajribasi va pedagogik muhitning mosligi kabi 
ko‘plab omillarga bog‘liq. Shu nuqtai nazardan, Ulvik va Riese talabalar tadqiqotchilik kompetensiyalarini rivoj
lantirishda action research metodini qo‘llashda ehtiyotkorlik va doimiy monitoring zarurligini alohida ta’kidlay-
dilar [9].
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Bu ikki qarash orasidagi ilmiy diskurs pedagogik transformatsiya jarayonida metodologik yondashuvlarni 
diversifikatsiya qilish imkonini beradi. Tuchyna va Kamynin pedagogik texnologiyalarning aksariyat ta’lim muas-
sasalarida qo‘llanilishi va talabalar bilimini mustahkamlashni ustuvor deb bilsa, Ulvik va Riese metodlarning 
samaradorligini kontekstual sharoit bilan bog‘lab, pedagogik innovatsiyalarni individual va institutsional dara-
jada moslashtirish zarurligini ta’kidlaydilar [10].

Shuningdek, ushbu munozaralar pedagogik amaliyot uchun bir qator muhim tavsiyalarni beradi: talabalarni 
tadqiqotchilik faoliyatiga jalb qilishda metodlarni kontekstual moslashtirish, raqamli va interfaol pedagogik 
texnologiyalarni kompleks qo‘llash hamda natijalarni muntazam baholab, ularning professional rivojlanishiga 
yo‘naltirish. Shu bilan birga, ikki tomonlama yondashuv pedagogik ta’limda nazariy bilimlar va amaliy ko‘nik-
malarni integratsiya qilish zarurligini ko‘rsatadi, bu esa ta’lim transformatsiyasini samarali amalga oshirish va 
talabalar tadqiqotchilik kompetensiyalarini barqaror rivojlantirish imkonini yaratadi.

Umuman olganda, Tuchyna va Kamynin hamda Ulvik va Riese fikr va mulohazalari pedagogik ta’lim trans-
formatsiyasida talabalar tadqiqotchilik kompetensiyalarini shakllantirishning murakkabligini, shu bilan birga 
metodologik yondashuvlarning kontekstual diversifikatsiyasiga ehtiyoj mavjudligini ilmiy jihatdan asoslaydi.

 
XULOSA VA TAKLIFLAR

Pedagogik ta’lim transformatsiyasi doirasida talabalar tadqiqotchilik kompetensiyalarini rivojlantirish 
jarayoni ilmiy va amaliy jihatdan yuqori ahamiyatga ega ekanligi tadqiqot natijalari bilan tasdiqlandi. Tadqiqot 
shuni ko‘rsatdiki, action research, interfaol pedagogik yondashuvlar va raqamli texnologiyalarni integratsi-
yalash orqali talabalar mustaqil ilmiy faoliyatga faol jalb qilinadi, ularning tanqidiy fikrlash, muammolarni tahlil 
qilish, ilmiy natijalarni taqdim etish va refleksiya qilish qobiliyatlari sezilarli darajada oshadi. Adabiyotlar tahlili 
Nataliia Tuchyna va Ihor Kamynin hamda Marit Ulvik va Hanne Riese yondashuvlari pedagogik transformatsi-
yada tadqiqotchilik kompetensiyalarini rivojlantirishning nazariy va metodologik asoslarini ko‘rsatdi. Shu orqali 
action research va interfaol pedagogik texnologiyalarni qo‘llashning samaradorligi, ularning kontekstual mosligi 
va talabalar motivatsiyasi bilan bog‘liqligi aniqlandi.

Metodologik jihatdan eksperimental metodlar va interfaol yondashuvlarning uyg‘unligi tadqiqot natijalarini 
ilmiy asosda tasdiqladi. Bu esa pedagogik ta’limni modernizatsiya qilish, ta’lim sifatini oshirish va talabalarni 
mustaqil ilmiy faoliyatga tayyorlash imkonini beradi. Natijalar pedagogik amaliyot uchun muhim tavsiyalarni 
taqdim etadi: ta’lim dasturlarini modernizatsiya qilish, talabalarni tadqiqotchilik faoliyatiga jalb etish uchun 
raqamli va interfaol texnologiyalarni qo‘llash, action research jarayonini kontekstual moslashtirish hamda nati-
jalarni muntazam baholab borish. Shu bilan birga, pedagogik transformatsiya jarayonida talabalar tadqiqotchilik 
kompetensiyalarini rivojlantirishning murakkabligi va bu jarayonda metodologik yondashuvlarni diversifikatsiya 
qilish zarurligi ilmiy jihatdan tasdiqlandi.

Natijada, pedagogik ta’limning innovatsion shakllari nafaqat ta’lim sifatini oshirish, balki talabalarni profes-
sional va ilmiy faoliyatga tayyorlashda muhim omil sifatida namoyon bo‘ladi.
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Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi
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